
Determinazione Dirigenziale n° 587/2024

SETTORE DELLA INNOVAZIONE
Proposta n° 117/2024

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'ADESIONE ALLA CONVENZIONE
DI CONSIP S.P.A. PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE 9 – CIG
CONVENZIONE 9458158EE1 – CIG DI ADESIONE B0D8CAC1ED. 

Il Funzionario Informatico Elevata Qualificazione

Dott.ssa Roberta Noli

Richiamati:

·      la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11/12/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2024/2026 con i relativi allegati e successiva variazione;

·      la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2024/2026 con i relativi allegati e successiva variazione;

·      il decreto del Presidente della Provincia n. 367 del 21/12/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2024/2026 e successiva variazione;

·      il decreto del Presidente n. 48 del 29/02/2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e
Organizzazione (PIAO) 2024/2026 e i relativi allegati;

·        il decreto del Presidente della Provincia n.169 del 02/05/2023 di conferimento alla Dott.ssa
Simona Zambelli dell’incarico di direzione dell’Area delle Risorse, del Settore della
Programmazione e dei Servizi Finanziari – Controllo di Gestione, del Settore delle Risorse Umane,
del Settore Cultura e Sociale, Formazione e Istruzione, Turismo e RBB – Ufficio Progettazione
Europea e Pianificazione Strategica e Territoriale – Ufficio per la Gestione delle Funzioni in
Materia di Fondi Comuni Confinanti e del Settore della Innovazione fino alla scadenza del mandato
amministrativo del Presidente della Provincia;

·         la determinazione dirigenziale n. 2692 del 07/12/2023, avente per oggetto: Elevata
Qualificazione n.6 "Coordinamento in materia di Innovazione Tecnologica" - conferimento
dell'incarico a Roberta Noli dal 11/12/2023;

·        la determinazione dirigenziale n. 2693 del 07/12/2023 avente per oggetto: Elevata
Qualificazione n. 6 “Coordinamento in materia di Innovazione Tecnologica” Delega di funzioni
dirigenziali al Funzionario Informatico Roberta Noli a far data del 11/12/2023 e sino alla scadenza
dell’incarico di Elevata Qualificazione;

 N.587/2024

Documento firmato digitalmente



Verificati:

·        il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza triennio 2024/2026,
allegato H del PIAO approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 48 del 29/02/2024;

·        la coerenza del presente provvedimento con gli obiettivi operativi del Piano delle Performance
2024/2026 di seguito indicati:

·      OB.O. 11 “Transizione digitale dell'Ente, gestione e sviluppo dell'infrastruttura e degli
applicativi in uso” – SER 11.008 “Azioni per la gestione sistemistica, postazione di lavoro,
manutenzione e sviluppo integrazioni applicativi, adeguamento portale istituzionale e pagine
tematiche” del Settore della Innovazione;

·      OB.O. 05 “Gestione Delle Risorse Finanziarie” – SER 05.002 “Adempimenti Contabili”
per il “Settore della Programmazione e dei Servizi Finanziari – Controllo di Gestione”;

Visti:

·      l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e successive
integrazioni e modificazioni i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni
Consip e mercato elettronico;

·      l’articolo 1 comma 7 del D.L. 95/2012, modificato dall'art. 1, comma 151, legge n. 228 del 2012,
poi dall'art. 1, comma 494, legga n. 208 del 2015;

·      il decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36, recante “Codice dei Contratti Pubblici” (d’ora innanzi
“Codice”);

Premesso che:

·      il Settore della Innovazione provvede all’approvvigionamento dei beni e servizi informatici e
telematici necessari al funzionamento dell’Ente;

·      con determinazione dirigenziale n. 1132/2021 si era disposto di aderire, alla convenzione stipulata
da Consip S.p.A. denominata "Telefonia mobile per le Pubbliche Amministrazioni – Edizione 8"
affidata al gestore Telecom Italia S.p.A. con sede Legale in Milano, via Gaetano Negri, 1, (C.F. e
P.IVA 00488410010), sino al termine della durata contrattuale prevista il 16/11/2022 e prorogabile
fino ad ulteriori 12 mesi, mediante la sottoscrizione ed emissione degli appositi ordinativi di fornitura
pubblicati sul sito "Acquistinretepa.it" - CIG della Convenzione Consip 782331756B - SMART CIG
di adesione ZE1329539C;

·      con successive determinazioni dirigenziali n. 2016/2022 e n. 672/2023, rettificata con det. 710/
2023, si era disposto di prorogare il contratto derivante dalla convenzione stipulata da Consip S.p.A.
denominata "Telefonia mobile 8" affidata al gestore Telecom Italia S.p.A. con sede Legale in Milano,
via Gaetano Negri, 1, (C.F. e P.IVA 00488410010) dal 17/11/2022 per 6 mesi, più ulteriori 6 mesi al
fine di proseguire nell’erogazione dei servizi previsti nel contratto stesso;

·      con determinazione dirigenziale n. 2389/2023 si è disposto di prorogare il contratto della
Telefonia Mobile 8 per il tempo strettamente necessario a garantire la migrazione delle utenze alla
successiva edizione dell’iniziativa Consip per servizi di telefonia mobile, in modo da assicurare la
continuità dei servizi, per un periodo massimo di 18 mesi;

Dato atto che:

 N.587/2024

Documento firmato digitalmente



·      la Consip S.p.A., in esecuzione dei compiti assegnati ad essa dal Ministero, nel rispetto dei
principi in materia di scelta del contraente, ha ravvisato la necessità di procedere all’individuazione
dei fornitori per la prestazione di servizi di telefonia mobile per le Pubbliche Amministrazioni
(“Edizione 9”), attraverso una procedura aperta svolta in ambito comunitario e indetta con Bando di
gara;

·      la società Vodafone Italia S.p.A., con sede legale in Ivrea (TO), Via Jervis, 13, (P. IVA e C.F.
08539010010), è risultata aggiudicataria della procedura di cui sopra indetta dalla Consip S.p.A.;

·       la Convenzione per l’affidamento dei servizi di telefonia mobile per le Pubbliche Amministrazioni
– Edizione 9 – CIG Convenzione 9458158EE1, stipulata tra Consip S.p.A. e Vodafone Italia S.p.A., è
attiva dal 16/11/2023 per una durata di 24 mesi prorogabile per ulteriori 6 mesi;

Dato altresì atto che:

·      i singoli contratti di fornitura saranno conclusi a tutti gli effetti tra le Amministrazioni Contraenti
ed il Fornitore attraverso l’emissione degli Ordinativi di Fornitura secondo le modalità ed i termini
indicati nelle Condizioni Generali della Convenzione;

·      l’art. 5 della Convenzione prevede che i singoli Contratti di Fornitura, attuativi della
Convenzione, stipulati dalle Amministrazioni Contraenti mediante Ordinativi di Fornitura, hanno
durata di 24 mesi - o fino alla scadenza della Convenzione, se successiva - decorrenti dal momento in
cui il predetto Ordinativo risulterà portato ad esecuzione nei termini previsti.

·      l’art. 10 della Convenzione prevede una cadenza bimestrale per la fatturazione dei corrispettivi a
decorrere dalla “Data di attivazione del servizio”;

·      sulla base dei prezzi e tariffe applicati nella Convenzione per l’affidamento dei servizi di telefonia
mobile per le Pubbliche Amministrazioni – Edizione 9 la spesa stimata per il periodo di 24 mesi (da
aprile 2024 a marzo 2026) ammonta ad € 36.762,30 (al netto dell’IVA di Legge);

·      dal momento in cui l’Ordinativo inviato risulterà portato ad esecuzione, inizierà la migrazione
delle utenze dalla Convenzione Telefonia Mobile 8 alla Convenzione Telefonia Mobile 9;

Preso atto che:

·      il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell'art. 15, comma 1 del D. Lgs 36/2023 è il
dott. Stefano Franceschini, in qualità di Funzionario Informatico del Settore della Innovazione;

·      al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n.136/
2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura è stato acquisito il codice
identificativo di gara CIG derivato B0D8CAC1ED;

·      il Dirigente del Settore della Programmazione e dei Servizi Finanziari – Controllo di Gestione,
competente per la spesa, ha dato l’autorizzazione per l’utilizzo dei fondi, con parere allegato al
presente atto, del capitolo 1000260;

Ritenuto di aderire alla Convenzione per l’affidamento dei servizi di Telefonia mobile per le Pubbliche
Amministrazioni – Edizione 9 – CIG Convenzione 9458158EE1;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

Visto l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

 N.587/2024

Documento firmato digitalmente



1.   per le motivazioni suesposte, di aderire alla Convenzione Consip S.p.A. per l’affidamento dei
servizi di Telefonia mobile per le Pubbliche Amministrazioni – Edizione 9 – attiva dal 16/11/2023
per una durata di 24 mesi e prorogabile per ulteriori 6 mesi CIG Convenzione 9458158EE1;

2.   di stipulare con la Società Vodafone Italia S.p.A., con sede legale in Ivrea (TO), Via Jervis, 13,
(P. IVA e C.F. 08539010010), un contratto di fornitura per i servizi di Telefonia Mobile per 24 mesi
(da aprile 2024 a marzo 2026) per un importo totale stimato pari a € 36.762,30 oltre IVA al 22% pari
a € 8.087,71 per complessivi € 44.850,01;

3.   di dare atto che il contratto di fornitura verrà concluso attraverso l’emissione dell’Ordinativo di
Fornitura secondo le modalità ed i termini indicati nelle Condizioni Generali della Convenzione e che
il Contratti di Fornitura, attuativo della Convenzione, avrà una durata di 24 mesi;

4.    di impegnare la spesa complessiva di € 44.850,01, nel seguente modo:

·    Missione 01 Programma 11 Capitolo 1000952 del Bilancio di previsione pluriennale 2024/
2026, che presenta la necessaria e sufficiente disponibilità, suddivisa nei seguenti esercizi:

·    per € 2.850,01 sull’Esercizio 2024, associando l’impegno al SER.11.008 e dando atto
che la spesa è esigibile nel 2024;

·    per € 24.000,00 sull’Esercizio 2025, associando l’impegno al SER.11.008 e dando atto
che la spesa sarà esigibile nel 2025;

·    per € 8.000,00 sull’Esercizio 2026, associando l’impegno al SER.11.008 e dando atto
che la spesa sarà esigibile nel 2026;

·    Missione 01 Programma 10 Capitolo 1000260 del Bilancio di previsione pluriennale 2024/
2026, che presenta la necessaria e sufficiente disponibilità per € 10.000,00 sull’Esercizio 2024,
associando l’impegno al SER.05.002 e dando atto che la spesa è esigibile nel 2024;

Contabilità analitica: Centro di costo INF02010 infrastrutture telematiche; Fattore produttivo
C0303002 utenze telefoniche mobili;

5.   di dare atto che il Dirigente del Settore della Programmazione e dei Servizi Finanziari – Controllo
di Gestione, competente per la spesa, ha dato l’autorizzazione per l’utilizzo dei fondi, con parere
allegato al presente atto, del capitolo 1000260;

6.   di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n. 136/2010, per la procedura è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara CIG derivato
B0D8CAC1ED;

7.   di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell'art. 15, comma 1 del
Codice, è il dott. Stefano Franceschini, in qualità di Funzionario Informatico del Settore della
Innovazione;

8.   di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

Brescia, lì 20-03-2024

 N.587/2024

Documento firmato digitalmente



Il

ROBERTA NOLI

 N.587/2024

Documento firmato digitalmente


